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 2017( لسنة 7قانون اتحادي رقم )مرسوم ب  

 في شأن الضريبة الانتقائية

 
 

رئيس دولة الإمارات العربية                                            نحن خليفة بن زايد آل نهيان       
 المتحدة،
 بعد الاطلاع على الدستور، -
اختصمصىىىىىىىىما الىىىىىىىىو اراا وصىىىىىىىىلا  ما بشىىىىىىىى    1972( لسىىىىىىىى   1وعلىىىىىىىى اللاىىىىىىىىم و  الات ىىىىىىىىمد  ر ىىىىىىىى    -

 وتعد لاته،، الو راء
في ش   فرض ضريب  جمرك   ات مد   على الوارداا  1981( لس   11وعلى اللام و  الات مد  ر     -

 وتعد لاته، ،م  التبغ ومشتلامته
 وتعد لاته، ،في ش   اللام و  التجمر  الب ر   1981( لس   26وعلى اللام و  الات مد  ر     -
 وتعد لاته، ،بإصدار  م و  المعمملاا المد    1985( لس   5و  الات مد  ر    وعلى اللام  -
 وتعد لاته، ،بإصدار  م و  العلاوبما 1987( لس   3وعلى اللام و  الات مد  ر     -
بإصىىىىىىىىىدار  ىىىىىىىىىم و  الاتبما في المعممىىىىىىىىىلاا المد     1992( لس ىىىىىىىىى  10وعلى اللام و  الات مد  ر     -

 وتعد لاته، ،والتجمري 
 وتعد لاته، ،بإصدار  م و  الاجراءاا المد    1992( لس   11وعلى اللام و  الات مد  ر     -
 وتعد لاته، ،بإصدار  م و  المعمملاا التجمري  1993( لس   18وعلى اللام و  الات مد  ر     -
  ،في ش   الم مطق ال رة الممل   2004( لس   8وعلى اللام و  الات مد  ر     -
 في ش   المعمملاا والتجمرة الالكترو   ، 2006( لس   1الات مد  ر    وعلى اللام و   -
فىىىىىىىي شىىىىىىىى   الجمع ىىىىىىىىما والم سسىىىىىىىما ا  ل ىىىىىىى   2008( لسىىىىىىى   2وعلىىىىىىىى اللام ىىىىىىىىو  الات ىىىىىىىىمد  ر ىىىىىىى    -

  ،ع العم ىذاا ال ف
 في ش   مكمف   التبغ، 2009( لس   15وعلى اللام و  الات مد  ر     -
 في ش   الا راداا العمم  للدول ، 2011س   ( ل1وعلى اللام و  الات مد  ر     -
 بإعمدة ت ظ   د وا  الم مسب ، 2011( لس   8وعلى اللام و  الات مد  ر     -
فىىىىىي شىىىىىى    واعىىىىىد ةعىىىىىىداد الم  ا  ىىىىى  العىىىىىىمم   2011( لسىىىىى   8وعلىىىىىى المرسىىىىىو  بلاىىىىىم و  ات ىىىىىىمد  ر ىىىىى    -

 وال سىمب الختممي،
 ش   ت ظ   الم مفس ،في  2012( لس   4وعلى اللام و  الات مد  ر     -
 في ش   ت ظ   مه   مد لاي ال سمبما، 2014( لس   12وعلى اللام و  الات مد  ر     -
 في ش   الشركما التجمري ،  2015( لس   2وعلى اللام و  الات مد  ر     -
 بش   ة شمء اله ئ  الات مد   للضرائب، 2016( لس   13وعلى المرسو  بلام و  ات مد  ر     -
 في ش   الاجراءاا الضريب  ، 2017( لس   7الات مد  ر     وعلى اللام و   -
  ،وب مءً على مم عرضه و ير الممل  ، وموافلا  مجلس الو راء -

 الآتي: المرسوم بقانون أصدرنا
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 الفصل الأول
 التعاريف

 (1المادة )
 لاصىىىد بملكلمما والعبمراا التمل   المعم ي الموضىىى    ري  ك  م هم مم  ،المرسىىىو  بلام و  في تطب ق أ كم   ذا 

 س مق ال ص بغ ر ذلك: ل   لاض  
 الاممراا العرب   المت دة. : الدول 
 .و ير الممل   : الو ير
 اله ئ  الات مد   للضرائب. : اله ئ 

 الضريب  الا تلامئ  . : الضريب 
ت د د م بلارار م  مجلس الو راء ب مء على ا تراح الو ير على أ هم التي  ت   السىىىىىىىىىىىىىىلع : السلع الا تلامئ  

 خمضع  للضريب .
 .أراضي الدول  ةلى م  الخمرج السلع وصول : الاست راد
 مغمدرة السلع أراضي الدول . : التصد ر
 الشخص الطب عي أو الاعتبمر . : الشخص

  ذا المرسىىىىو  أ كم  لغم ما الضىىىىريب  بموجبك  شىىىىخص مسىىىىج  أو مل   بملتسىىىىج    : الخمضع للضريب 
 بلام و .

لا  مك  الدخول ةل هم أو الخروج م هم  هم م طلا   رةإ شىىىىمئ لاصىىىىد ب أ  م طلا  مسىىىى ج  : الم طلا  الم ددة
ةلا ع  طريق م دد، وأ  م طلاىىىىىىىىىىىىىى  ت دد م اله ئ  على أ هىىىىىىىىىىىىىىم تخضع لاشرا  أم   

 المرسو  بلام و .ئ   الت ف ذ   لهذا لال كم  ا  المستودع وفلامً 
 

ددة وفلامً م طلا  م أ  شىىىىىىخص  ت   بوله وتسىىىىىىج له لدي اله ئ  لللا م  بملاشىىىىىىرا  على  : أم   المستودع
 للائ   الت ف ذ   لهذا المرسو  بلام و .  كم  ا

ةجراء  لاو  بموجبه الخمضع للضريب  أو ممتله اللام و ي بملتسج   لغم ما الضريب  في   يالضريب التسج  
 اله ئ .

ر ىىىىى  تسىىىىىىىىىىىىىىىىىىجىىىى ىىىىىىى  
 ضريبي

 ر   خمص تصدره اله ئ  لك  شخص  تّ  تسج له لغم ما الضريب . :

 الخمضع للضريب  ال مص  على ر   تسج   ضريبي. : المسجّ 
سىىىىىمه على أ ه المسىىىىىتورد للسىىىىىلع الا تلامئ   في تمري  الاسىىىىىت راد االشىىىىىخص الذ   ظهر  : المستورد

 وذلك لغم ما التخل ص الجمركي.
المعلومما والب م ما الم ددة لغم ما الضىىىىىىىىريب  التي  لادمهم الخمضىىىىىىىىع للضىىىىىىىىريب  وفلامً  : الا رار الضريبي

 لل موذج المعد م  اله ئ .
 أ   شمط  ممرس بم تظم  واستمراري  واستلالال   م   ب  أ  شخص، وفي أ  مكم ، : ا عممل

 الا تلامئ  .والذ   تضم  أو م  الممك  أ   تضم  التجمرة بملسلع 
الضىىىىىىىىىىىىىىريبىى  اللاىىمبلىى  

 للاسترداد
 لام و . كم   ذا المرسو  بوفلامً  المبىملغ التي ت  دفعهم و مكى  لله ئ  رد م للشخص  :



 
 

3 
 

 الضريب  التي ت تسب وتفرض بملاتضى أ كم   ذا المرسو  بلام و . : الضريب  المست لا 
الضىىريب  المسىىت لا  

 الدفع
 سداد م لله ئ . الضريب  المست لا  التي  ّ  موعد :

الضىىىىىىىىىىىىىىريبىى  اللاىىمبلىى  
 للخص 

الضىىىىىريب  المدفوع  م   ب  الخمضىىىىىع للضىىىىىريب  أو التي تعتبر وك  هم ضىىىىىريب  مدفوع   :
 م   بله.

 المدة ال م    الم ددة التي  جب ا تسمب وسداد الضريب  المست لا  الدفع ع هم. : الفترة الضريب  
شىىىىخص م   ب  اله ئ  لمخملفته أ كم   ذا المرسىىىىو  بلام و  المبملغ ممل   تفرض على  : الغرامما الاداري 

 .في ش   الاجراءاا الضريب   2017( لس   7أو اللام و  الات مد  ر    

تىىلاىى ىى ىى  الىىغىىرامىىىىىىىما 
 الاداري 

  رار صمدر ع  اله ئ  بش   الغرامما الاداري  المست لا . :

مً ا تلامئ  ، ولا  مك ه ةتبما أ هم خضعا سمبلام للضريب  وفلا سلعمً الشخص الذ   متلك  : المُخّ   الشخص 
 للشروط المذكورة في اللائ   الت ف ذ   لهذا المرسو  بلام و .

الىىىىىىتشىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىريىىىىىىعىىىىىىىما 
 الجمرك  

 التشريعما الات مد   والم ل   الم ظم  للجممرك في الدول . :
 

لتي تطبق  م و  الضىىىىىىىىىىىىىىريب  وفلامً لتشىىىىىىىىىىىىىىريع دول مجلس التعمو  لدول الخل ج العرب   ا : الدول المطبلاىى 
 صمدر.

اسىىىتخدا  الشىىىخص لوسىىىمئ  ي ر  م و      تج ع هم تخف ض ملادار الضىىىريب  المسىىىت لا   : التهرب الضريبي
سىىو    كم   ذا المر  أو عد  دفعهم أو اسىىترداد لضىىريب  ل   ك  له  ق اسىىترداد م وفلامً 

 بلام و .
 
 

 الفصل الثاني
 الضريبة واحتسابهاسريان ونطاق فرض 

 (2المادة )  
 سريان ونطاق فرض الضريبة

على السىىلع الا تلامئ   التي  صىىدر بهم  رار م  مجلس الو راء ب مء على   ذا المرسىىو  بلام و  تسىىر  أ كم   .1
 ا تراح الو ير.

 :بملسلع الا تلامئ   تُفرض الضريب  على ا  شط  التمل   التي تتعلق .2
 ا عممل. مممرس  الدول ، وكم  الا تمج في س مقة تمج السلع الا تلامئ   في  -أ

 است راد السلع الا تلامئ  .  -ب
  الافراج ع  السلع الا تلامئ   م  م طلا  م ددة. -ج
 ا عممل. مممرس  تخ ي  السلع الا تلامئ   في الدول ، وكم  التخ ي  في س مق -د
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 (3المادة )

 احتساب الضريبة

السىىىىىىىىلع  التي تُفرض علىالضىىىىىىىىريب   بت د د ال سىىىىىىىىب   رار م  مجلس الو راء ب مء على ا تراح الو ير  صىىىىىىىىدر
لك السىىىىىىلع الضىىىىىىريب   التي تفرض على ت  ال سىىىىىىب وعلى ألا تجمو وك ف   ا تسىىىىىىمب السىىىىىىعر الا تلامئي  الا تلامئ  

 .للسلع  ( م  السعر الا تلامئي200% 
 

 (4المادة )
 الالتزامات الضريبية

   تي:م  تكو  الضريب  المست لا  مس ول    .1
 ذا المرسىىىىىىىو  ( م  2( م  الممدة  2الشىىىىىىىخص الذ   لاو  ب   م  ا  شىىىىىىىط  المذكورة في الب د   -أ

 .بلام و  
 ذا المرسىىىو  ( م  2( م  الممدة  2الشىىىخص الذ   شىىىمرك ب   م  ا  شىىىط  المذكورة في الب د   -ب

ف هم الشىىىخص الذ   م  بمل شىىىمط بمتطلبما دفع الضىىىريب ، وفلامً  ل   سىىىتو     مل، وذلك في بلام و  
 . هذا المرسو  بلام و  لمم ت دده اللائ   الت ف ذ   ل

أم   المسىىىىىىىىتودع، وذلك في  مل الافراج ع  السىىىىىىىىلع الا تلامئ   م  م طلا  م ددة، ول   ت  سىىىىىىىىداد  -ج
 .  بلام و  هذا المرسو ذ   لالضريب  المست لا  الدفع ع هم سمبلامً، وفلام لمم ت دده اللائ   الت ف 

 :  تي م ( م   ذه الممدة 1 ستت ى م  أ كم  الب د   .2
الشخص الذ   لاو  بمست راد سلع ا تلامئ   تلا    متهم ع  اللا م  الم ددة في التشريعما الجمرك  ،  -أ

وذلك في  ىىىىمل كم ا  ذه السلىىىىع الا تلامئ ىىىى  بص ب  الشخص ضمىىىى  ر لىىىى  دول   و يراض ي ر 
 تجمري .

 .لام و  هذا المرسو  بلتي ت دد م اللائ   الت ف ذ   لفي  مل است فمء الشروط ا الشخص المُخّ    -ب
 

 الفصل الثالث
 التسجيل الضريبي وإلغاؤه

 (5المادة )

 التسجيل الضريبي

( م  الممدة 2  ظر على أ  شىىىىخص مممرسىىىى  أ   شىىىىمط   درج ضىىىىم  ا  شىىىىط  المذكورة في الب د   .1
   كم   ذه الممدة. وفلامً  ، ب  تسج له لغم ما الضريب  بلام و   ذا المرسو  ( م  2 
( م   ذه الممدة، على الشخص المس ول ع  الضريب  المست لا  وفلامً 1مع عد  الاخلال ب ك  الب د   .2

 كم  اللام و    أ   تلاد  ةلى اله ئ  بطلب التسج   الضريبي وفلامً  ، ذا المرسو  بلام و  ( م  4للممدة  
م   م( تلات    ومً 30في شىىىىىى   الاجراءاا الضىىىىىىريب  ، وذلك خلال   2017( لسىىىىىى   7الات مد  ر    

 ذا المرسو  ( م  2( م  الممدة  2 هم   أ  شهر  م  أو  صد به اللا م  بم  شط  المذكورة في الب د  
 ، أ همم ت  لا لامَ. ذا المرسو  بلام و  أو م  تمري   فمذ  بلام و  
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 تمري  سىىىىىىريم  التسىىىىىىج   الضىىىىىىريبي المشىىىىىىمر ةل ه في  ذه هذا المرسىىىىىىو  بلام و  ت دد اللائ   الت ف ذ   ل .3
 الممدة.

 
 (6المادة )

 الاستثناء من التسجيل

 ب(  لفلارت  ل في  مل است لامق الضريب  وفلامً  الضريبي جو  لله ئ  استت مء أ  شخص م  التسج    .1
 لاو  بمسىىىىىىىىىىىت راد  ، ةذا أتبا لله ئ  أ ه ل  ذا المرسىىىىىىىىىىىو  بلام و  ( م  2( م  الممدة  2و ج( م  الب د  

 .و  هذا المرسو  بلام السلع الا تلامئ   بشك  م تظ ، وذلك وفلامً لمم ت دده اللائ   الت ف ذ   ل
( م   ذه الممدة، أ   خطر اله ئ  1 جب على ك  م  ت  اسىتت م ه م  التسىج   الضىريبي وفلامً للب د   .2

خلال  وذلك ، ذا المرسو  بلام و  ب   تغ  راا تطرأ عل ه ممم  د  جعله خمضعمً للضريب  وفلامً   كم  
 .هذا المرسو  بلام و  لإجراءاا التي ت دد م اللائ   الت ف ذ   لوفلامً لو  المه 

بت صىىىىىى   أ  ضىىىىىىريب  مسىىىىىىت لا  وأ  يرامما ةداري  م  الشىىىىىىخص الذ  ت  اسىىىىىىتت م ه م  تلاو  اله ئ   .3
 ( م   ذه الممدة.1التسج   بموجب أ كم  الب د  

 

 (7المادة )

 إلغاء التسجيل الضريبي

  كم   فلامً و  مسىى ولًا ع  الضىىريب  على المسىىج  أ   تلاد  ةلى اله ئ  بطلب ةلغمء تسىىج له الضىىريبي ةذا ل   عد
 . و  هذا المرسو  بلامالتي ت دد م اللائ   الت ف ذ   ل خلال المهل  ، وذلك ذا المرسو  بلام و  ( م  4الممدة  

 
 (8المادة )

 التسجيل كأمين مستودع

على ك  شىىىخص  لاو  بتشىىىغ   أو  لاصىىىد اللا م  بتشىىىغ   م طلا  م ددة أ   تلاد  للتسىىىج   ك م   مسىىىتودع  .1
 . هذا المرسو  بلام و  الت ف ذ   لوفلام لمم ت دده اللائ   

 ذه  ( م 1الب د   التسىىىىىىىج   المشىىىىىىىمر ةل ه في سىىىىىىىريم  تمري  هذا المرسىىىىىىىو  بلام و  ت دد اللائ   الت ف ذ   ل .2
 الممدة.

   كم   ذه الممدة. ك م   مستودع،  ب  تسج له وفلامً    ظر على أ  شخص التصر  .3
 

 (9المادة )

 وإلغاؤه إجراءات وضوابط وشروط التسجيل الضريبي

لغمءه، ورفض  هذا المرسىىىىىو  بلام و  ت دد اللائ   الت ف ذ   ل ةجراءاا وضىىىىىوابو وشىىىىىروط التسىىىىىج   الضىىىىىريبي وا 
 طلبما التسج   الضريبي وطلبما ةلغمئه.

 
 الفصل الرابع

 القواعد المتعلقة بدفع الضريبة والإعفاء منها
 

 (10المادة )

 تاريخ احتساب الضريبة
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 لمم   تي:  وفلامً  الضريب  كو  تمري  ا تسمب 
 .الا تلامئ   تمري  است راد السلع .1
تمري  الذ   ت  ف ه ال صىىىىىول على السىىىىىلع الا تلامئ   م   ب  الشىىىىىخص المُخّ  ، وفي  مل كم  ذلك  ب  ال .2

 م و .لامرسو  ب و تمري   فمذ ال ف كو  تمري  ا تسمب الضريب   ذا المرسو  بلام و  تمري   فمذ 
( م   ذه الممدة،  كو  ا تسىىىمب الضىىىريب  في 2( و 1الم صىىىوص عل همم في الب د    ف مم عدا ال ملت    .3

ذا المرسىىىىىىىىىو  هوفلامً لمم ت دده اللائ   الت ف ذ   ل ،التمري  الذ   ت  ف ه طرح السىىىىىىىىىلع الا تلامئ   للاسىىىىىىىىىتهلاك
 .بلام و  

 

 (11المادة )

 شمول السعر المعلن للضريبة

ذا هالا تلامئ   ع د ب عهم شىىىىىىىىممل  للضىىىىىىىىريب ، وت دد اللائ   الت ف ذ   ل جب أ  تكو  ا سىىىىىىىىعمر المعل   للسىىىىىىىىلع 
 ال ملاا التي تكو  ف هم ا سعمر ي ر شممل  للضريب . المرسو  بلام و  

 
 (12المادة )

 الإعفاء من الضريبة

 تعفى م  الضريب  السلع الا تلامئ   التي  ت  تصد ر م. .1
في الب ىىىىىىىد  المشمر ةل هم شروط وضىىىىىىىىوابو الاعفمء م  الضريب  هذا المرسو  بلام و  ت دد اللائ   الت ف ذ   ل .2

 ( م   ذه الممدة.1 
 

 الفصل الخامس
 المناطق المحددة

 (13المادة )

 المنطقة المحددة

لى أ هم ع هذا المرسىىىىىو  بلام و  التي ت دد م اللائ   الت ف ذ   ل للشىىىىىروطتعمم  الم طلا  الم ددة المسىىىىىتوف    .1
 .الضريب  يراض خمرج أراضي الدول  

الشىىىىىىىروط التي  هذا المرسىىىىىىىو  بلام و  ( م   ذه الممدة، ت دد اللائ   الت ف ذ   ل1م  أ كم  الب د   اسىىىىىىىتت مءً  .2
 تعتبر ف هم ا عممل التي تممرس داخ  الم طلا  الم ددة على أ هم تممرس داخ  الدول .

 
 (14المادة )

 نقل السلع الانتقائية في المناطق المحددة

 الا تلامئ   م  م طلا  م ددة ةلى م طلا  م ددة أخري دو  است لامق الضريب  ع هم. جو   لا  السلع  .1
لى الم طلا   هذا المرسىىىىىىىىىىىو  بلام و  د اللائ   الت ف ذ   لت د .2 ةجراءاا وشىىىىىىىىىىىروط  لا  السىىىىىىىىىىىلع الا تلامئ   م  وا 

 الم ددة، وآل   الم مفظ  عل هم وتخ ي هم ومعملجتهم ف هم.
 

 الفصل السادس
 المستحقةاحتساب الضريبة 

 (15المادة )
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 احتساب الضريبة

 ت  ا تسىىىىىىمب الضىىىىىىريب  المسىىىىىىت لا  الدفع على الخمضىىىىىىع للضىىىىىىريب  ع  أ   فترة ضىىىىىىريب   على أ هم الضىىىىىىريب  
المسىىت لا  م  الخمضىىع للضىىريب  ع  تلك الفترة الضىىريب   مخصىىوممً م هم مجموع الضىىريب  اللامبل  للخصىى  التي 

 . ذا المرسو  بلام و  ( م  16ت  ا تسمبهم وفلامً   كم  الممدة  
 
 

 (16المادة )

 الضريبة القابلة للخصم

 تتكوّ  الضريب  اللامبل  للخص  ممم   تي: .1
 الضريب  المدفوع  على السلع الا تلامئ   التي ت  تصد ر م. -أ

ا أو في سىىىىىلع  ا تلامئ   أخري اسىىىىىت لا لع الا تلامئ   التي أصىىىىىب ا مكوّ مً الضىىىىىريب  المدفوع  على السىىىىى -ب
 ستست ق عل هم الضريب . 

  ع  طريق الخط . لله ئ  المبملغ المدفوع  -ج
د شروط وضوابو خص  الضريب  في ال ملاا المذكورة في الب  هذا المرسو  بلام و  ت دد اللائ   الت ف ذ   ل .2

 ( م   ذه الممدة.1 
 

 الفصل السابع
 الضريبي وسداد الضريبةالفترة الضريبية والإقرار 

 (17المادة )

 الفترة الضريبية

له ئ  الفترة الضىىىىىىريب   وال ملاا الاسىىىىىىتت مئ   التي  جو  بموجبهم ل هذا المرسىىىىىىو  بلام و  د اللائ   الت ف ذ   لت د
  تعد لهم.

 
 (18المادة )

 الإقرار الضريبي

وفلامً ه  و فترة ضىىىىىريب  ، وذلك ضىىىىىم  المعلى الخمضىىىىىع للضىىىىىريب  تلاد   الا رار الضىىىىىريبي لله ئ  في  هم   ك  
 .هذا المرسو  بلام و  جراءاا التي ت دد م اللائ   الت ف ذ   للإل
 

 (19المادة )

 سداد الضريبة

على الخمضىىىع للضىىىريب  سىىىداد الضىىىريب  المسىىىت لا  الدفع التي تظهر في الا رار الضىىىريبي، وذلك في ذاا  .1
ووفلامً للإجراءاا التي   ذا المرسىىىىىىىىىىىىو  بلام و  ( م  18  كم  الممدة   تمري  تلاد   الا رار الضىىىىىىىىىىىىريبي وفلامً 

     ت دد م اله ئ .
أ    ذا المرسو  بلام و  ( م  6( م  الممدة  1على الشخص الذ  ت  استت م ه م  التسج   بموجب الب د   .2

  سدد الضريب  المست لا  ع د است راد السلع الا تلامئ  .
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 الفصل الثامن
 الضريبة القابلة للاستردادترحيل فائض 

 (20المادة )

 فائض الضريبة القابلة للاسترداد

على الخمضىىع للضىىريب  أ   لاو  بتر    فمئض الضىىريب  اللامبل  للاسىىترداد ةلى الفتراا الضىىريب   اللا لا ،  .1
جراء ملامص  ب    ذا الفمئض والضريب  المست   ذا  كم  فرضهم وفلامً   لا  الدفع أو أ   يرام  ةداري  ت وا 

في شىىىىىىى   الاجراءاا الضىىىىىىىريب   في الفتراا  2017( لسىىىىىىى   7أو اللام و  الات مد  ر     المرسىىىىىىىو  بلام و  
 الضريب   اللا لا  ةلى     است فمد الفمئض، وذلك في ال ملاا الآت  :

 ذا ( م  16ةذا تجمو ا الضىىىىىىىريب  اللامبل  للخصىىىىىىى  م   ب  الخمضىىىىىىىع للضىىىىىىىريب  وفلامً   كم  الممدة   -أ
 الضريب  المست لا  ع  ذاا الفترة الضريب  . المرسو  بلام و  

ةذا كم ا الضىىىىريب  المسىىىىددة لله ئ  م   ب  الخمضىىىىع للضىىىىريب  تتجمو  الضىىىىريب  المسىىىىت لا  الدفع وفلامً  -ب
 . ذا المرسو  بلام و    كم  

  أ   لاد  طلبمً للضىىىىريبةذا تبلّاى أ  فمئض ع  أ  فترة ضىىىىريب   بعد تر  له لمدة  م   ، ف جو  للخمضىىىىع  .2
هذا المرسىىو  د م اللائ   الت ف ذ   لت د للمدد والاجراءاا التي لله ئ  لاسىىترداد الفمئض المتبلاي، وذلك وفلامً 

 .بلام و  
 
 (21المادة )

 الاسترداد في حالات خاصة

   تي: م لله ئ  رد الضريب  ب مءً على طلب استرداد  لاد  ةل هم وذلك ةلى 
ه  في التي ت  دفعهم م   بل ،والم ظمما الدول   واله ئما والبعتما الدبلوممسىىىىىىىىىىىىىى   ال كومما ا ج ب   .1

سىىىىى مق مممرسىىىىى  أ شىىىىىطته  الرسىىىىىم  ، وذلك وفلامً للشىىىىىروط والضىىىىىوابو والاجراءاا التي ت دد م اللائ   
 وبشرط المعممل  بملمت . هذا المرسو  بلام و  الت ف ذ   ل

ل   ممه بدفع الضريب  المست لا  في الدول  وم  ت  الشخص المسج  في ة دي الدول المطبلا  في  م .2
اءاا وفلامً للشىىىىروط والضىىىىوابو والاجر ، وذلك ة دي الدول المطبلا  بتصىىىىد ر السىىىىلع الا تلامئ   ةلى   ممه

  .هذا المرسو  بلام و  التي ت دد م اللائ   الت ف ذ   ل
 ا تراح الو ير.أ  أشخمص أو فئما  صدر بت د د    رار م  مجلس الو راء ب مء على  .3

 
 

 الفصل التاسع
 المخالفات والعقوبات

 (22) المادة

 تقييم الغرامات الإدارية

في شىىىىى   الاجراءاا الضىىىىىريب  ، تلاو  اله ئ  بإعداد  2017( لسىىىىى   7مع مراعمة أ كم  اللام و  الات مد  ر    
م  تمري  ةصىىىداره في  مل ( خمسىىى  أ م  عم  5تلا    للغرامما الاداري  للخمضىىىع للضىىىريب  وتبلغه بهم خلال  

 م  المخملفما الآت  : ارتكمبه أ مً 
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 ذا المرسىىو  ( م  11  كم  الممدة   عد    م  الخمضىىع للضىىريب  بعرض ا سىىعمر شىىممل  للضىىريب ، وفلامً  .1
 . بلام و  

جراءاا  لا  السىىىىىىىىىىىىىىلع الا تلامئ   م  م طلا  م ددة ةلى م طلا  م ددة أخري، وآل    .2 عد  التلا د بشىىىىىىىىىىىىىىروط وا 
 عل هم، وتخ ي هم، ومعملجتهم ف هم. الم مفظ 

عد    م  الخمضع للضريب  بتوف ر  وائ  أسعمر السلع الا تلامئ   التي  لاو  بإ تمجهم أو بمست راد م أو ب عهم،  .3
 .هذا المرسو  بلام و  لله ئ  وفلامً لمم ت دده اللائ   الت ف ذ   ل

 
   (23) المادة

 حالات التهرب الضريبي

في شىىىى    2017( لسىىىى   7التهرب الضىىىىريبي الم صىىىىوص عل هم في اللام و  الات مد  ر    مع مراعمة  ملاا 
الاجراءاا الضىىىىريب   والعلاوبما الواردة بشىىىى  هم،  عتبر الشىىىىخص مرتكبمً لجريم  التهرب الضىىىىريبي ةذا  م  ب   

 ممم   تي:
هم م هم دو  سىىداد الضىىريب  ةدخمل أو م مول  ةدخمل سىىلع ا تلامئ   ةلى الدول  أو ةخراجهم أو م مول  ةخراج .1

  .كلً م المست لا  عل هم ج ئ مً أو
ة تمج أو ت وي  أو   م ة أو تخ ي  أو  لا  أو تللاي سىىلع ا تلامئ   ل  تسىىدد الضىىريب  المسىىت لا  عل هم بلاصىىد  .2

 .الضريب  المست لا  سدادالتهرب م  
( م  الممدة 2 الب د وضىىىىىىىع علامما مم  ة ي ر صىىىىىىى     على السىىىىىىىلع الا تلامئ  ، خلافمً لل ص الوارد في  .3

، وذلك بلاصد التهرب م  سداد الضريب  المست لا  أو بلاصد استرداد م دو   ذا المرسو  بلام و  ( م  24 
 وجه  ق.

 دادسىى ع  بلاصىىد التهرب م  تلاد   أ   مسىىت داا أو ة راراا أو سىىجلاا ي ر صىى     أو م ورة أو مصىىط .4
 الضريب  المست لا  أو بلاصد استرداد م دو  وجه  ق.

 
 

 الفصل العاشر
 أحكام عامة

  (24) المادة
 الاحتفاظ بالسجلات والمتطلبات الثبوتية

دو  الاخلال بم  كم  المتعللا  بملا تفمظ بملسجلاا الم صوص عل هم في أ   م و  آخر، على الخمضع  .1
 الآت  : بملسجلاا للضريب  أ    تفظ

 سجلاا لجم ع السلع الا تلامئ   الم تج  أو المستوردة أو المخ   . -أ
تبمتما ذلك التصد ر. -ب  سجلاا السلع الا تلامئ   التي ت  تصد ر م وا 
 سجلاا ع   سب المخ و ، بمم في ذلك تفمص   المواد المفلاودة أو المتلف . -ج
 سج  ضريبي   تو  على الب م ما الآت  : -د

 المست لا  على السلع الا تلامئ   المستوردة.الضريب   (1 
 المست لا  على السلع الا تلامئ   الم تج .الضريب   (2 
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 المست لا  على السلع الا تلامئ   التي ت  تخ ي هم.الضريب   (3 
 لام و .مرسو  ب( م   ذا ال16الضريب  اللامبل  للخص  وفلامً   كم  الممدة   (4 

سىىىلع الا تلامئ   التي  جب وضىىىع علامما مم  ة عل هم لب م  ال   دد مجلس الو راء ب مء على ا تراح الو ير .2
 تلك التي ت  دفع الضريب  ع هم بملاضمف  ةلى الشروط والاجراءاا المرتبط  بذلك.

المدد والشىىىىىىىىىىروط والضىىىىىىىىىىوابو اللا م  للا تفمظ بملسىىىىىىىىىىجلاا  هذا المرسىىىىىىىىىىو  بلام و  ت دد اللائ   الت ف ذ   ل .3
 ممدة.( م   ذه ال1الم صوص عل هم في الب د  

 
  (25) المادة

 إدراج رقم التسجيل الضريبي

على الخمضع للضريب  أو أ  شخص مخول خط مً م   بله أ   لاو  بإدراج ر   التسج   الضريبي الخمص به 
 في ك  مممرسمته وتعمملاته مع اله ئ ، وعلى ك  ة رار ضريبي، وعلى أ  مست د  تعلق بملضريب .

 
 

 الفصل الحادي عشر
 أحكام ختامية

   (26) المادة
 اللائحة التنفيذية

 . ذا المرسو  بلام و   صدر مجلس الو راء ب مء على ا تراح الو ير اللائ   الت ف ذ     كم  
 

 

  (72) المادة
 تقاسم الإيرادات

لتلامسىىى  ب   ل  ذا المرسىىىو  بلام و  تخضىىىع ة راداا الضىىىريب  والغرامما الاداري  التي  ت  ت صىىى لهم وفلامً   كم  
في شىى    2016( لسىى   13المرسىىو  بلام و  ات مد  ر     وفلامً   كم ال كوم  الات مد   و كومما الاممراا، 

 ة شمء اله ئ  الات مد   للضرائب.
 
 

 

 ( 82المادة )

 2017( لس   7  ، أ كم  اللام و  الات مد  ر   ذا المرسو  بلام و   طبق ف مم ل   رد بش  ه  ص خمص في 
 ش   الاجراءاا الضريب  .في 
 
 

 (29) المادة
 إلغاء الحكم المخالف

 . ذا المرسو  بلام و   لغى ك   ك   خملف أو  تعمرض مع أ كم  
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   (30) المادة
  لام و  والعم  بهمرسو  ب شر ال

 .2017أكتوبر  1اعتبمراً م   في الجريدة الرسم  ، و عم  به  ذا المرسو  بلام و    شر 
 
 

 خليفــة بــــن زايــــد آل نهيــــــــان                         
 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة

 
 
 

 صدر عنا في قصر الرئاسة بأبوظبي
 هـ1438 ذي القعدة 25: بتاريخ

  م1720أغسطس  17: الموافق


